
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 544/13 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização e funcionamento dos serviços de saúde;

a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde - SUS e sobre 
as transferências intergovernamentais dos recursos financeiros na área da saúde 
e dá outras providências;

a Lei Complementar nº 141/2012, que regulamenta o § 3º do 
Artigo 198 da Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a 
serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios 
em ações e serviços públicos de saúde;

o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde 
e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que 
estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito 
do Sistema Único de Saúde;

a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define o 
processo da Programação Pactuada e Integrada da Assistência à Saúde no 
âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;

a Portaria GM/MS nº 1.559, de 1º de agosto de 2008, que institui 
a Política Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde – SUS;

a Resolução nº 378/12 - CIB/RS, de 19 de junho de 2012, que 
aprova o repasse de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos 
Fundos Municipais de Saúde, visando implementar os Projetos Prioritários do 
Governo, a regionalização da saúde e o cofinanciamento hospitalar;

a Resolução nº 652/12 - CIB/RS, que define as diretrizes do 
Financiamento da Atenção Secundária e Terciária em Saúde, pactua a 
metodologia de alocação de recursos e institui a Política de Incentivo Estadual à 
Qualificação da  Atenção Secundária e Terciária  em Saúde (PIES-AST) como uma 
das modalidades de cofinanciamento da saúde no Estado;

a Resolução nº 411/13 - CIB/RS, que institui a Política Estadual 
para a Atenção Secundária e Terciária;

a Resolução nº 412/13 - CIB/RS, que Institui os Serviços Integra­
dos de Atenção Especializada Ambulatorial - SIAEA, bem como o cofinanciamento 
específico segundo a Política Estadual de Cofinanciamento da Atenção Secundária 
e Terciária em Saúde, conforme Resolução nº 652/12 CIB/RS;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

a Portaria Estadual nº 425/13, que regulamenta a distribuição dos 
recursos financeiros estabelecidos na Resolução nº 412/2013 - CIB/RS, nas regi­
ões de saúde e define a operacionalização para o Cofinanciamento Estadual dos 
serviços Integrados;

o Ofício nº 089/13, de 28 de agosto de 2013, do Hospital Candelá­
ria endereçado ao CMS;

o Ofício do gestor nº 170/13, nº 167/2013, nº 165/2013, nº 
166/2013, de 01 de outubro de 2013;

a Ata nº 134, de 28 de agosto de 2013, do Conselho Municipal de 
Saúde;

a Resolução nº 100/13 - CIR/RS, que concorda com a ampliação 
da área física da Sociedade Beneficente Hospital Candelária;

a Resolução nº 101/13 - CIR/RS, que aprova a transferência e ins­
talação do Serviço de Otorrinolaringologia junto a Beneficente Hospital Candelá­
ria;

a Resolução nº 103/13 - CIR/RS, que aprova a transferência e ins­
talação do Serviço Regional em Cirurgias Eletivas, junto a Beneficente Hospital 
Candelária;

a Resolução nº 106/13 - CIR/RS, que aprova a transferência e ins­
talação do Serviço Regional de Otoneurologia, junto a Beneficente Hospital Can­
delária.

RESOLVE:

Art.1º - Habilitar a Sociedade Beneficente Hospital Candelária – 
CNES 2236362, aos Serviços integrados na atenção especializada, conforme a 
Resolução nº 412/2013 - CIB/RS, nas especialidades cirúrgicas de Otorrinolarin­
gologia/Otoneurologia e Cirurgias Eletivas, de acordo com a classificação prelimi­
nar constante no Anexo I da Resolução citada.

Art. 2º - Remanejar o recurso financeiro federal do Bloco de 
Média e Alta Complexidade –  MAC, no valor anual de R$ 1.320.540,60 (um 
milhão, trezentos e vinte mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta 
centavos), correspondente ao valor mensal de R$ 110.045,05 (cento e dez 
mil, quarenta e cinco reais e cinco centavos), a ser transferido do Fundo 
Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Candelária, a partir da 
competência novembro de 2013. 

§ 1º - O valor remanejado corresponde aos Serviços Regionais de 
Otorrinolaringologia/otoneurologia e Cirurgias Gerais, conforme a Resolução nº 
412/2013 – CIB/RS.

§ 2º - A memória de cálculo do recurso a ser transferido consta 
no Anexo I desta Resolução.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Art. 3º - Autorizar o repasse financeiro do Fundo Estadual de 
Saúde ao Fundo Municipal de Saúde do município de Candelária, referente à 
habilitação dos Serviços Integrados na Atenção Especializada - Serviços 
Regionais de Otorrinolaringologia/ Oto neurologia e Cirurgias Gerais, na 
Sociedade Beneficente Hospital Candelária –  CNES 2236362, conforme a 
Resolução nº 412/2013 - CIB/RS, no valor de R$ 1.164.000,00/ano, 
correspondente ao valor mensal de R$ 97.000,00, a partir do envio do 
instrumento formal de contratação ao DAHA/GAST.

Parágrafo único: Na Região de Saúde 28, o valor referente ao 
Serviço Integrado é de R$ 48.500,00/mês por especialidade habilitada.

Art. 4º - Autorizar o repasse financeiro do Fundo Estadual de 
Saúde ao Fundo Municipal de Saúde do município de Candelária, referente ao 
recurso de implantação dos Serviços Integrados na Atenção Especializada, 
previsto na Portaria Estadual nº 425/2013, Artigo 7º, no valor de R$ 97.000,00, 
pago em parcela única.

Parágrafo Único: O recurso de implantação refere-se às 
especialidades habilitadas de Otorrinolaringologia/Otoneurologia e Cirurgias 
Gerais, sendo R$ 48.500,00 cada.

Art. 5º - Os procedimentos referentes a cada especialidade 
habilitada constam no Anexo II desta Resolução e os cálculos dos serviços 
Regionais constam no Anexo I desta Resolução.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 544/13 - CIB/RS

MUNICÍPIO: 430420 CANDELARIA
Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Município Origem da População Procedimento

IBGE Município 
CNES / 

ESTABELECIMENTO
IBGE Município Código Procedimento Quant Valor médio Valor Total

 Otorrinolaringologia
430420 CANDELARIA 2236362 HOSPITAL 

CANDELARIA 430420 CANDELARIA 020101 Coleta de Material por meio de 
punção 133 R$ 18,75 R$ 2.493,20

OUTROS MUNICIPIOS 
13ª CRS

Coleta de Material por meio de 
punção 1.307 R$ 18,75 R$ 24.500,80

430420 CANDELARIA 020904 Diagnóstico por Endoscopia 133 R$ 46,32 R$ 6.160,56
OUTROS MUNICIPIOS 
13ª CRS 020904 Diagnóstico por Endoscopia 1.307 R$ 46,32 R$ 60.540,24

430420 CANDELARIA 021107 Métodos Diagnósticos em Otorri­
no/fono 133 R$ 14,43 R$ 1.918,80

OUTROS MUNICIPIOS 
13ª CRS 021107 Métodos Diagnósticos em Otorri­

no/fono 13.427 R$ 14,43 R$ 193.716,00

430420 CANDELARIA 030106 Consulta/Atendimento ás urgênci­
as (em geral) 22 R$ 11,25 R$ 247,50

OUTROS MUNICIPIOS 
13ª CRS 030106 Consulta/Atendimento ás urgênci­

as (em geral) 218 R$ 11,23 R$ 2.448,90

430420 CANDELARIA 030101 Consultas médicas/outros profissi­
onais  de nivel superior 278 R$ 6,30 R$ 1.751,40

OUTROS MUNICIPIOS 030101 Consultas médicas/outros profissi­
onais  de nivel superior 2.722 R$ 6,30 R$ 17.148,60

430420 CANDELARIA 301010072 Consulta Medica Especializada-O­
torrino 333 R$ 10,00 R$ 3.330,00

OUTROS MUNICIPIOS 301010072 Consulta Medica Especializada-O­
torrino 3.267 R$ 10,00 R$ 32.670,00

430420 CANDELARIA 301070113 Terapia Fonoaudiológica Individual 27 R$ 10,90 R$ 294,30
OUTROS MUNICIPIOS 301070113 Terapia Fonoaudiológica Individual 213 R$ 10,90 R$ 2.321,70

430420 CANDELARIA 301100012 Adm de medicamentos na atenção 
especializada 278 R$ 0,63 175,14

OUTROS MUNICIPIOS 301100012 Adm de medicamentos na atenção 
especializada 2.722 R$ 0,63 1.714,86

430420 CANDELARIA 04 Cirurgias ambulatoriais 378 R$ 18,13 6.853,00
OUTROS MUNICIPIOS 04 Cirurgias ambulatoriais 3.702 R$ 18,10 67.008,20

430957 CANDELARIA 417010052 Anestesia Regional 111 R$ 22,27 2.471,97
OUTROS MUNICIPIOS 417010052 Anestesia Regional 1.089 R$ 22,27 24.252,03

432253 CANDELARIA 04 Cirurgias MC Otorrino-Hospitalar 56 R$ 350,00 19.600,00
OUTROS MUNICIPIOS 04 Cirurgias MC Otorrino-Hospitalar 544 R$ 350,00 190.400,00
 Subtotal 32.400  R$ 662.017,20

Otoneurologia

430420 CANDELARIA 021107 Métodos Diagnósticos em Otorri­
no/fono 890 R$ 28,86 R$ 25.682,50

OUTROS MUNICIPIOS 
13ª CRS 021107 Métodos Diagnósticos em Otorri­

no/fono 8.710 R$ 26,54 R$ 231.142,70

430420 CANDELARIA 301010072 Consulta Medica Especializada-O­
torrino 133 R$ 10,00 R$ 1.330,00

OUTROS MUNICIPIOS 301010072 Consulta Medica Especializada-O­
torrino 1.307 R$ 10,00 R$ 13.070,00

430420 CANDELARIA 030101 Consultas médicas/outros profissi­ 133 R$ 6,30 R$ 837,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

onais  de nivel superior

OUTROS MUNICIPIOS 030101 Consultas médicas/outros profissi­
onais  de nivel superior 1.307 R$ 6,30 R$ 8.234,10

 Subtotal 12.480  R$ 280.297,20
Cirurgia Geral

430420 CANDELARIA 202 Diagnóstico em laboratório clinico 317 R$ 4,08 R$ 1.293,36
OUTROS MUNICIPIOS 202 Diagnóstico em laboratório clinico 3103 R$ 4,08 R$ 12.660,24

430420 CANDELARIA 204 Diagnóstico em Radiologia 6 R$ 8,50 R$ 51,00
OUTROS MUNICIPIOS 204 Diagnóstico em Radiologia 54 R$ 8,50 R$ 459,00

430420 CANDELARIA 205 Diagnóstico em Ultrassonografia 4 R$ 30,00 R$ 120,00
OUTROS MUNICIPIOS 205 Diagnóstico em Ultrassonografia 44 R$ 30,00 R$ 1.320,00

430420 CANDELARIA 211 Métodos diagnósticos em especia­
lidades- ECG 63 R$ 5,15 R$ 324,45

OUTROS MUNICIPIOS 0211 Métodos diagnósticos em especia­
lidades- ECG 621 R$ 5,15 R$ 3.198,15

430420 CANDELARIA 301010072 consulta médica na atenção espe­
cializada 267 R$ 10,00 R$ 2.670,00

OUTROS MUNICIPIOS 301010072 consulta médica na atenção espe­
cializada 2613 R$ 10,00 R$ 26.130,00

432253 CANDELARIA 04 Cirurgias MC -Hospitalar 56 R$ 550,00 R$ 30.800,00
OUTROS MUNICIPIOS 04 Cirurgias MC -Hospitalar 544 R$ 550,00 R$ 299.200,00

      Subtotal 7.692  R$ 378.226,20
TOTAL POPULAÇÃO PRÓPRIA 108.405,08
TOTAL POPULAÇÃO REFERENCIADA 1.212.135,52
TOTAL 1.320.540,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 544/13 - CIB/RS

CÓD PROCEDIMENTO FISICO FINANCEIRO FISICO FINANCEIRO
04 Cirurgias MC Hospitalar 50 17500 600 R$ 210.000,00

CÓD PROCEDIMENTO FISICO FINANCEIRO FISICO FINANCEIRO

20101
Coleta de Material por meio de 
punção 20 R$ 380,00 240 R$ 4.560,00

209040025 Laringoscopia 60 R$ 2.828,40 720 R$ 33.940,80
209040041 Videolaringoscopia 60 R$ 2.730,00 720 R$ 32.760,00

211070149
Emissoes Otacusticas evocadas p/ 
triagem auditiva 50 R$ 675,50 600 R$ 8.106,00

301010072
Consulta Medica Especializada-
Otorrino 300 R$ 3.000,00 3600 R$ 36.000,00

301060061
Atendimento de Urgencia 
Especializada - Otorrino 10 R$ 100,00 120 R$ 1.200,00

301070113 Terapia Fonoaudiológica Individual 20 R$ 218,00 240 R$ 2.616,00

301060029
Atendimento c/ observação até 24 
horas 10 R$ 124,70 120 R$ 1.496,40

201010089
Biópsia de Conduto Auditivo 
Externo 50 R$ 953,00 600 R$ 11.436,00

201010399 Biópsia de Pirâmide Nasal 50 R$ 916,50 600 R$ 10.998,00

211070050 Avaliação Auditiva Comportamental 200 R$ 3.600,00 2400 R$ 43.200,00

0211070297 

Reavaliação Diag de Defiência 
Auditiva empaciente maior de 03 
anos 100 R$ 2.475,00 1200 R$ 29.700,00

0211070300 

Reavaliação Diag de Defiência 
Auditiva empaciente menor de 03 
anos 20 R$ 887,20 240 R$ 10.646,40

211070084
Avaliação Miofuncional do Sistema 
Estomatognático 50 R$ 205,50 600 R$ 2.466,00

211070254 Pesquisa de Pares Cranianos 10 R$ 13,70 120 R$ 164,40
211070076 Avaliação de linguagem oral 50 R$ 205,50 600 R$ 2.466,00
211070114 Avaliação Vocal 80 R$ 328,80 960 R$ 3.945,60

211070068
Avaliação de Linguagem 
escrita/leitura 20 R$ 82,20 240 R$ 986,40

211070335 Testes Auditivos supraliminares 80 R$ 109,60 960 R$ 1.315,20
211070327 Testes Acumétricos (diapasão) 80 R$ 109,60 960 R$ 1.315,20
211070289 Prova de Função tubária 80 R$ 384,00 960 R$ 4.608,00
211070211 Logoaudiometria (LDV-IRF-LRF) 100 R$ 2.625,00 1200 R$ 31.500,00

211070041
Audiometria Tonal Limiar (via 
aérea/óssea) 100 R$ 2.100,00 1200 R$ 25.200,00

211070033 Audiometria em Campo Livre 10 R$ 201,30 120 R$ 2.415,60
211070203 Imitanciometria 100 R$ 2.300,00 1200 R$ 27.600,00

301010048
Consulta de Profissionais de nivel 
Sup. (exceto Méd.) 250 R$ 1.575,00 3000 R$ 18.900,00

301100012
Adm de medicamentos na atenção 
especializada 250 R$ 157,50 3000 R$ 1.890,00

0401
Curativo grau II com ou sem 
debridamento 50 R$ 1.770,00 600 R$ 21.240,00

0404010270 
Remoção de Cerumen de Conduto 
AuditivoExterno uni/bilateral 60 R$ 337,80 720 R$ 4.053,60

404010156
Infiltração Medicamentosa em 
corneto inferior 150 R$ 1.689,00 1800 R$ 20.268,00

404010075 Drenagem de furúnculo no conduto 30 R$ 439,80 360 R$ 5.277,60
417010052 Anestesia Regional 100 R$ 2.227,00 1200 R$ 26.724,00
404010296 Ressecção de Sinéquias 50 R$ 1.918,50 600 R$ 23.022,00

Subtotal 2.650 R$ 37.668,10 31.800 R$ 452.017,20
Total 2.700 55.168 32.400 R$ 662.017,20

MENSAL ANUAL

MENSAL ANUAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CÓD PROCEDIMENTO FISICO FINANCEIRO FISICO FINANCEIRO

301010072
Consulta Medica Especializada-
Otorrino 120 R$ 1.200,00 1440 R$ 14.400,00

021107010-6
Avaliação para diagnóstico 
diferencial de deficiência auditiva 120 R$ 5.587,20 1440 R$ 67.046,40

021107005-0 Avaliação auditiva comportamental 120 R$ 2.160,00 1440 R$ 25.920,00

021107034-3 Testes de processamento auditivo 120 R$ 1.123,20 1440 R$ 13.478,40

211070351 Vectoeletronistagmografia 30 R$ 363,60 360 R$ 4.363,20

211070157

Otoemissões acústicas evocadas 
transientes e por produto de 
distorção 30 R$ 1.406,40 360 R$ 16.876,80

211070262 Potencial evocado de curta latência 30 R$ 1.406,40 360 R$ 16.876,80

211070270
Potencial evocado auditivo para 
triagem auditiva 30 R$ 405,30 360 R$ 4.863,60

211070297
Avaliação para diagnóstico de 
deficiência auditiva 240 R$ 5.940,00 2880 R$ 71.280,00

211070262
Potencial Evocado de curta latência 
Eco G 10 R$ 468,80 120 R$ 5.625,60

211070262
Potencial Evocado de longa 
latência 5 R$ 234,40 60 R$ 2.812,80

211070262
Potencial evocado auditivo de 
estado estável 5 R$ 234,40 60 R$ 2.812,80

301010048
Consulta de Profissionais de nivel 
Sup. (exceto Méd.) 120 R$ 756,00 1440 R$ 9.072,00

0211070300

Reavaliação diagnóstica em 
deficiência auditiva em paciente 
menor de 3 anos 30 R$ 1.329,90 360 R$ 15.958,80

0211070297

Reavaliação diagnóstica em 
deficiência auditiva em paciente 
maior de 3 anos 30 R$ 742,50 360 R$ 8.910,00

Total 1040 R$ 23.358,10 12480 R$ 280.297,20

MENSAL ANUAL
Serviço de Oto neurologia para a 13ª CRS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

HOSPITALAR
Atividade/Procedimento Mês Ano Mês Ano
04 - Cirurgias eletivas média complexidade 50 600 R$ 27.500,00 R$ 330.000,00

AMBULATORIAL
Atividade/Procedimento Mês Ano Mês Ano
02-PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA
0202 diagnóstico em laboratório clínico 285 3420 R$ 1.162,80 R$ 13.953,60
..0204-Diagnóstico por radiologia 5 60 R$ 42,50 R$ 510,00
..0205-Diagnóstico por ultrassonografia 4 48 R$ 120,00 R$ 1.440,00
..0211-Métodos diagnósticos em especialidades- ECG 57 684 R$ 293,55 R$ 3.522,60
03-PROCEDIMENTOS CLÍNICOS
0301010072 consulta médica na atenção especializada 240 2880 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
Total 641 7692 R$ 31.518,85 R$ 378.226,20

Físico Financeiro 
CIRURGIA GERAL ELETIVAS - 13ª CRS

Físico Financeiro 


